
 
 

УКАЗ  
 

ГУБЕРНАТОРА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

 

от 24.02.2015 № 38-уг 

г. Иваново 

 

Об утверждении Порядка отбора Губернатором Ивановской области 

кандидата на должность Уполномоченного по защите прав 

предпринимателей в Ивановской области 

 

 

В соответствии с частью 1 статьи 5 Закона Ивановской области            

от   07.03.2014 № 11-ОЗ «Об Уполномоченном по защите прав 

предпринимателей в Ивановской области» п о с т а н о в л я ю: 

Утвердить Порядок отбора Губернатором Ивановской области 

кандидата на должность Уполномоченного по защите прав 

предпринимателей в Ивановской области (прилагается). 

 

 

 

Губернатор 

Ивановской области 

 

П.А. Коньков 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Приложение к указу 

Губернатора Ивановской области 

от 24.02.2015 № 38-уг 

 

П О Р Я Д О К 

отбора Губернатором Ивановской области кандидата на должность 

Уполномоченного по защите прав предпринимателей 

в Ивановской области 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру отбора 

Губернатором Ивановской области кандидата на замещение должности 

Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Ивановской 

области (далее - Уполномоченный). 

2. Объявление о начале отбора кандидата на замещение должности 

Уполномоченного публикуется на официальном сайте Правительства 

Ивановской области в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет и в информационном издании «Ивановская газета» за 30 

календарных дней до истечения срока полномочий предыдущего 

Уполномоченного либо в течение 10 календарных дней со дня досрочного 

прекращения полномочий предыдущего Уполномоченного. 

3. Правом внесения Губернатору Ивановской области предложений 

по кандидатам на должность Уполномоченного наделяются депутаты 

Ивановской областной Думы, депутатские фракции Ивановской областной 

Думы, представительные органы местного самоуправления 

муниципальных образований Ивановской области, региональные 

отделения политических партий, общественные объединения, 

действующие на территории Ивановской области. 

4. Предложения по кандидатам на должность Уполномоченного 

вносятся Губернатору Ивановской области в течение 20 календарных дней 

со дня официального опубликования объявления о начале отбора 

кандидата на замещение должности Уполномоченного на официальном 

сайте Правительства Ивановской области в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет и в информационном издании 

«Ивановская газета».  

Рассмотрение предложений по кандидатам на должность 

Уполномоченного и приложенных к ним документов на предмет 

соответствия требованиям Закона Ивановской области от 07.03.2014            

№ 11-ОЗ «Об Уполномоченном по защите прав предпринимателей в 

Ивановской области» (далее - Закон) обеспечивает управление 

координации Комплекса экономического развития Ивановской области в 

течение 30 рабочих дней со дня их получения. 

5. К кандидатам на должность Уполномоченного предъявляются 

требования, установленные  статьей 4 Закона. 

 



3 

 

6. К предложениям по кандидатам на должность Уполномоченного 

должны быть приложены следующие документы: 

1) письменное заявление кандидата о согласии на внесение его 

кандидатуры для назначения на должность Уполномоченного; 

2) копия документа, удостоверяющего личность кандидата как 

гражданина Российской Федерации; 

3) анкета, содержащая биографические сведения о кандидате, по 

форме, установленной распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 26.05.2005 № 667-р; 

4) автобиография кандидата; 

5) копия трудовой книжки, заверенная нотариально или кадровой 

службой по месту работы (службы) или иные документы, 

подтверждающие трудовую (служебную) деятельность кандидата; 

6) копия документа о высшем профессиональном образовании 

кандидата, заверенная нотариально или кадровой службой по месту 

работы (службы); 

7) сведения о своих доходах, полученных от всех источников 

(включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения 

выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный 

год, предшествующий году подачи документов для замещения 

государственной должности Ивановской области, а также сведения об 

имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих 

обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число 

месяца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения 

государственной должности Ивановской области (на отчетную дату); 

8) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, 

пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий 

году подачи гражданином документов для замещения государственной 

должности Ивановской области, а также сведения об имуществе, 

принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах 

имущественного характера по состоянию на первое число месяца, 

предшествующего месяцу подачи гражданином документов для замещения 

государственной должности Ивановской области (на отчетную дату). 

Сведения, указанные в подпунктах 7 и 8 настоящего пункта, 

представляются по форме, утвержденной Указом Президента Российской 

Федерации от 23.06.2014 № 460 «Об утверждении формы справки о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской 

Федерации». 

9) согласие кандидата на обработку его персональных данных. 

7. Основанием для отказа в рассмотрении Губернатором Ивановской 

области предложений по кандидатам на должность Уполномоченного 

является их несвоевременное представление или несоответствие 



4 

 

требованиям, установленным  пунктами 5 и 6 настоящего Порядка. 

Предложения по кандидатам на должность Уполномоченного 

возвращаются управлением координации Комплекса экономического 

развития Ивановской области внесшим их лицам в течение 3 календарных 

дней после рассмотрения с указанием оснований отказа. 

Уведомления о результатах рассмотрения предложений по 

кандидатам на должность Уполномоченного, подписанные Губернатором 

Ивановской области, направляются в письменном виде внесшим их лицам 

в течение 3 календарных дней со дня их рассмотрения. 

8. Заместитель Председателя Правительства Ивановской области, 

осуществляющий руководство Комплексом экономического развития 

Ивановской области, обобщает представленные предложения, 

соответствующие требованиям, установленным пунктами 5 и 6 настоящего 

Порядка, по кандидатам на должность Уполномоченного и направляет 

Губернатору Ивановской области информационную справку, содержащую 

сведения, указанные в представленных предложениях по кандидатам на 

должность Уполномоченного.  

9. На основании представленной информационной справки 

Губернатор Ивановской области с учетом мнения предпринимательского 

сообщества Ивановской области, полученного в порядке учета мнения 

предпринимательского сообщества Ивановской области при отборе 

кандидата на должность Уполномоченного по защите прав 

предпринимателей в Ивановской области, принимает решение о выборе 

кандидата на должность Уполномоченного (далее – решение). 

Решение направляется на согласование с Уполномоченным при 

Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей в 

течение 3 календарных дней со дня его принятия. 


